

भारत सरकार GOVERNMENT OF INDIA वित्त मंत्रालय MINISTRY OF FINANCE राजस्व विभाग DEPARTMENT OF REVENUE

सीमाशुल्क आयुक्त का कार्यालय OFFICE OF THE COMMISSIONER OF CUSTOMS सीमाशुल्क गृह, विल्लिंग्टन आईलेंड, कोचिन-682009

CUSTOM HOUSE, WILLINGDON ISLAND, COCHIN-682009

Sevottam Compliant

An IS 15700 certified Custom House

Website: www.cochincustoms.gov.in E-mail: commr@cochincustoms.gov.in

Control Room: 0484-2666422

Fax: 0484-2668468 Ph: 0484-2666861-64/774/776

व्यापार सुविधा TRADE FACILITY NO. 03/2017

विषय: भारत से यूरोपियन यूनियन में सूखे कड़ी पत्तों के आयात के लिए स्वास्थ्य प्रमाणपत्र – संबंधित।

Subject: Health Certificate for the importation of Dried Curry Leaves into the European Union from India –reg.

ऊपर उल्लिखित विषय के संबंध में निर्यातकों, आयातकों, सीमाशुल्क ब्रोकरों, स्टीमर एजेंटों और सभी अन्य पणधारियों का ध्यान स्पाइसेस बोर्ड के परिपत्र सं. MKT/RA/002/2016-Part I दिनांक 06.06.2017 (प्रति संलग्न) की ओर आकर्षित किया जाता है।

Kind attention of exporters, importers, Customs Brokers, Steamer Agents and all other stakeholders is drawn to the Spices Board Circular No.MKT/RA/002/2016-Part I dated 06.06.2017 on the above mentioned subject (copy enclosed).

2. उक्त परिपत्र के तहत स्पाइसेस बोर्ड ने सूचित किया है कि यूरोपियन यूनियन (ई.यू.) में निर्यात किए जाने वाले सूखे कड़ी पत्तों में कीटनाशकों के तीन पैरामीटरों अर्थात् प्रोफेनोफोस, ट्रायज़ोफोस और एन्डोसल्फान के अवशेषों का अनिवार्य रूप से परीक्षण दिनांक 18.01.2013 से शुरू कर दिया गया है। कड़ी पत्तों के लिए स्वास्थ्य प्रमाणपत्र के न होने की वजह से बोर्ड को यूरोपियन यूनियन (ई.यू.) से रैपिड सिस्टम फोर फूड एण्ड फीड (आरएएसएफएफ) पर अधिसूचनाएं प्राप्त हुई हैं।

Vide, ibid circular, the Spices Board has informed that it has introduced mandatory testing on pesticide residue for three parameters i.e, **Profenofos, Triazophos and Endosulfan** in dried curry leaves for export to the European Union (EU) with effect from **18.01.2013**. The Board has received Notifications from the EU on Rapid System for Food and Feed (RASFF) due to the absence of Health Certificate for curry leaves.

3. उपर्युक्त को ध्यान में रखते हुए स्पाइसेस बोर्ड ने सूचित किया है कि ई.यू. को सूखे कड़ी पत्तों के निर्यात के लिए बोर्ड द्वारा जारी एक विश्लेषणात्मक रिपोर्ट और बोर्ड की विश्लेषणात्मक रिपोर्ट के आधार

पर ई.यू. विनियम 885/2014 के अनुबंध-।। में निर्धारित प्रारूप में एक स्वास्थ्य प्रमाणपत्र भी तत्काल प्रभाव से साथ लगाना चाहिए।

In light of the above, the Spices Board has now informed that the export of dried curry leaves to the E.U shall be accompanied with the analytical report issued by the Board and a Health Certificate in the format prescribed in Annexure-II of the EU regulation 885/2014 on the strength of Board's analytical report, with immediate effect.

4. बोर्ड द्वारा अधिसूचित उपर्युक्त बदलावों के परिणामस्वरूप सभी पणधारियों को इसकी जानकारी लेना और इस पर अमल करना आवश्यक है।

Consequent to the above mentioned changes notified by the Board, all the stakeholders are required to take cognisance and comply with the same.

Sd/-

(पुल्लेला नागेश्वर राव Pullela Nageswara Rao) प्रधान सीमाश्ल्क आयुक्त Principal Commissioner of Customs

जारी Issued to: All concerned, as per mailing list.

//अनुप्रमाणित / ATTESTED//

//बैज् डानियल BAIJU DANÆL// मूल्यनिरूपक (टैरिफ यूनिट) APPRAISER (TARIFF UNIT)

F.No.C1/05/2017 TU. Cus.

दिनांक Dated 16 June 2017

प्रतिलिपि प्रेषित Copy to

- 1. The Chief Commissioner's Office
- 2. Commissioner's file/Addl Commissioners/ All D.Cs & A.Cs/ Development Commissioner (CSEZ)/ All Appraisers/ All Sections / Guard File & As per mailing list. All concerned officers are directed to note and comply with the instructions/changes.

<u>EDI</u>